

2024-01-24

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: VDN-2023-00024

Valsedlarnas ordning vid EU-valet 2024

Förslag till beslut

Val- och demokratinämnden beslutar att valsedlar, som enligt lag måste finnas i val- och röstningslokal, placeras i bokstavsordning på partinamn i valsedelsställets första kolumn samt att övriga partiers valsedlar placeras i bokstavsordning efter partinamn i de övriga två kolumnerna.

Sammanfattning av ärendet

Vallagen ställer krav på vilka valsedlar som ska finnas tillgängliga på varje enskilt röstmottagningsställe och det är kommunernas valnämnd som har ansvar för det. Enligt lagen ska valsedlar för de partier som fått minst en procent av rösterna vid något av de två senaste EU-valen samt blanka valsedlar alltid finnas att tillgå.

Valnämnden i varje kommun fattar beslut om i vilken ordning valsedlarna ska placeras i valsedelsställen. Valmyndigheten har tagit fram ett vägledande ställningstagande som starkt rekommenderar att valsedlar presenteras i bokstavsordning. Detta är viktigt för att alla valsedlar ska presenteras likformigt och överblickbart.

För att upprätthålla lagens krav på valsedlar som enligt lag ska finnas, och skapa överblickbarhet för röstmottagarna, placeras dessa i valsedelsställets första kolumn i bokstavsordning och övriga partier i de följande två kolumnerna i bokstavsordning.

Ärendet

Vallagen föreskriver vilka valsedlar som måste finnas tillgängliga i valsedelsställen vid varje röstmottagningsställe, det är valsedlarna för de partier som fått minst en procent av rösterna vid något av de två senaste valen och som begärt utläggning av valsedlar. Det är valnämnden i varje kommun som är ansvarig för att dessa valsedlar finns samt beslutar om i vilken ordning samtliga valsedlar ska presenteras i valsedelsställen.

Valsedlarna ska presenteras på ett likformigt sätt och ge väljaren en överblick över vilka valsedlar som finns. I Valmyndigheten *vägledande ställningstagande om valsedlarnas ordning i valsedelsställen* bedöms en rättvis och saklig ordning vara att valsedlarna presenteras i bokstavsordning efter de partibeteckningar partierna deltar under samt blanka valsedlar längst ner.

Valkansliets bedömning

Valkansliet finner ingen anledning till annan ordning än den som Valmyndigheten föreslår, det vill säga att valsedlarna placeras i bokstavsordning. Däremot bedömer valkansliet att valsedlarna delas upp i två kategorier som var för sig inbördes presenteras i bokstavsordning.

Kategori 1: de valsedlar som måste finnas i varje valsedelsställ vid varje röstmottagningsställe. Dessa presenteras i bokstavsordning efter partinamn med blanka valsedlar långt ner i valsedelsställets vänstra kolumn. (Se bilaga till tjänsteskrivelse.)

Kategori 2: valsedlar för övriga anmäla partier. Dessa presenteras i bokstavsordning efter partinamn i kolumn två och tre i valsedelsstället. (Se bilaga till tjänsteskrivelse.)

Den fastställda ordningen upprätthålls av röstmottagare på respektive röstmottagningsställe. Det är endast röstmottagarna som får fylla på och lägga till valsedlar i valsedelsställen.

Val- och demokratinämnden, genom röstmottagarna, ska kontrollera att de partier som själva lämnar valsedlar på röstmottagningsstället har anmält deltagande i valet.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut innebär inga särskilda ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslaget till beslut medför inga särskilda konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 24 januari 2024

Bilaga 1. Ordningen i valsedelsställen vid EU-val 2024

Bilaga 2. Vägledande ställningstagande om valsedlarnas ordning i valsedelsställen.

Ida Wahlbom
Biträdande enhetschef
Juridik- och kanslistaben

Anders Fredriksson
Tf Gruppchef
Juridik och kanslistaben

Anneli Drakenberg
Valsamordnare
Juridik- och kanslistaben